24 Lester D., “An İnventory to Measure Hopelessness, Helplessness And Hoplessness”, Psychological

Reports, c. LXXXIX, sy. 3 (2001), s. 495-498 (Vatan-Dağ, s. 189’dan).
25 Meselâ Moğollarla ilk kez karşılaşan Hârizmşâhlar Devleti -ki o günün en büyük ve güçlü İslâm

devletiydi- beş yıl gibi çok kısa bir sürede (616-321/1219-1224) tarih sahnesinden silinivermişti.
Geniş bilgi için bk. H. Ahmet Özdemir, Moğol İstilâsı, İstanbul 2005, s. 145-172.

26 Otrar, Buhara, Cend, Benaket (616/1220), Semerkant (617/1220), Gürgenç (618/1221). Bk.
Özdemir, s. 161-177.

27 Yöneticisi olduğu kenti savunan Hocend Valisi Timur Melik gibi. Vali Timur Melik’in gösterdiği
dillere destan şanlı direniş ve kahramanlık Moğolları bile hayran bırakmış, ancak yine de şehrin düş-
mesini önleyememişti. Cüveynî, Timur Melik’in büyüklüğünü belirtmek için onu ünlü efsanevi İranlı
kahraman Rüstem’le kıyaslayarak Zaloğlu Rüstem’in Timur Melik’e ancak seyis olabileceğini dile
getirir. Geniş bilgi için bk. Alâeddîn Atâ Melik Cüveynî, 681/1282, Târîh-i Cihângüşây, çev. Mürsel
Öztürk, I-III, Ankara 1988, I, 346; Reşîdüddîn b. Fazlullah el-Vezîr b. İmâdüddevle Ebü’l-Hayr
Muvaffıkuddevle et-Tabîb, 718/1318, Câmi‘u’t-tevârîh, I-II, nşr. Behmen Kerîmî, ys. ts., I, 356-357.

Semerkand’a doğru yola çıkan Moğollar, sefer esnasında orduya eşlik
edemeyen esirleri katletmişlerdi. Zira kendilerini sayıca kalabalık göstermek için
onlara ihtiyaçları vardı.39 Moğollar Semerkand halkına da merhamet etmediler.

28 Ebû Ömer Minhâcüddîn Osman b. Muhammed Cûzcânî, 662/1264, Tabakât-ı Nâsırî, nşr. Abdülhay

Habîbî, Tahran 1984, I, 311.
29 Cüveynî, I, 143-144.
30 a.mlf., I, 144-145.
31 Cûzcânî, I, 311.
32 Ebü’l-Ferec Gregory (Bar Habreus), 684/1286, Abu’l-Farac Târîhi, çev. Ömer Rıza Doğrul, I-II,

Ankara 1987, II, 505; Reşîdüddîn, I, 360.
33 Cüveynî, I, 156-157; Reşîdüddîn, I, 361.
34 Cüveynî, a.y.; Reşîdüddîn, a.y.
35 Cüveynî, a.y.; Reşîdüddîn, a.y.; Cûzcânî, I, 311-312; Ebû Nasr Tâceddîn Abdülvehhâb b. Ali b.

Abdilkâfî es-Sübkî, 771/1370, Tabakâtü’ş-Şâfi‘iyyeti’l-Kübrâ, thk. Mahmûd Muhammed Tanahi,
Abdülfettah Muhammed el-Hulv, I-X, y.y. (Kahire?) 1383/1964, I, 335.

36 D’Ohsson’a göre Bedreddin. Bk. Moriedga D’Ohsson, Târîh-i Moğol, çev. Mustafa Rahmi [BALA-
BAN], İstanbul 1340-1342/1920-1923, s. 105. Yanlış olmalıdır. İbnü'l-Esîr’de de “Sadreddin”dir. Bk.
İzzeddin Ebü’l-Hasan b. Ali b. Muhammed İbnü’l-Esîr, 630/1232, nşr. Muhammed Yusuf ed-Dukak,
I-XI, Beyrut 1424/2003, X, 405.

37 Sübkî, I, 335.
38 İbn Batuta, Buhârâ hakkında “Cengiz haini tahrip etmiştir. Çok azı dışında mescitleri, medreseleri,

çarşıları hâlâ harap haldedir.” der. Bk. Ebu Abdullah Şemseddin Muhammed b. Abdullah İbn
Battuta, 770/1368, İbn Battûta Seyahatnâmesi, nşr. A. Sait Aykut, I-II, İstanbul 2000, I, 527.

39 İbnü’l-Esîr, X, 405-406.

Tatarların kaybı ise birkaç kat daha fazla olmuştu.60 İbnü’l-
Esîr’in anlatımı daha farklıdır: Dört gün süren savaşın galibi mağlubu yoktur. Hem

48 İbnü'l-Esîr, X, 401.
49 İbnü’l-Esîr’deki (X, 403) sırası, kesinlikle Otrar faciasından sonradır. Cüveynî, (I, 126-127) ve

Reşîdüddîn’de de (I, 344) böyledir.
50 Cûzcânî’ye göre ise (I, 310) Otrar faciası, 615/1218 yılında vuku bulan bu çatışmadan sonra mey-

dana gelmiştir.
51 Reşîdüddîn, I, 345.
52 Reşîdüddîn, I, 345.
53 Cüveynî I, 126-127; II, 82.
54 Nesevî, 10. Ayrıca krş. D’Ohsson, 98.
55 a.mlf., 10.
56 Nesevî’ye göre (10) Moğollar yaklaşık 20, Hârizmşâhlar ise 60 bin kişi idiler.

Fakat o, en sonunda Hazar Denizi’nde bir
adaya sığınarak Nesevî’ye göre68 akciğer rahatsızlığının artması üzerine, Ebü’l-
Ferec’e göre ise69 ailesinin Moğolların eline geçtiğini, erkeklerinin öldürülüp kadın-
larının Karakurum’a gönderildiğini duyunca kahrından ve üzüntüsünden 617/1220
yılında o adada hayatını kaybetmiştir.70

61 Sübkî de (I, 334) her iki tarafın geri çekildiğini belirtir.
62 İbnü’l-Esîr, X, 403; Sübkî, I, 334. Sübkî, şehirlerin takviyesi meselesine yer vererek Hârizmşâh’ın

tutumunu eleştirir.
63 Sultan’ın endişe, korku ve vehmine dair bk.

Allah’a sığınmaktan başka çaresi kalmamıştır. Sözlerini bir dua cümlesiyle tamam-
lar.78

Aynı olay, Beylakan’ın istilâsı esnasında da yaşanmıştır (Ramazan
618/Ekim-Kasım 1221). Kalabalık bir grubun bulunduğu mahalleye giren bir Mo-

76 İbn Bîbî Muhammed b. Ali el-Caferi er-Rugadî, 670/1272, el-Evâmirü’l-‘alâ’iyye fi’l-umûri’l-‘alâ’iyye

(Selçuknâme), çev.. Mürsel Öztürk, I-II, Ankara 1996, s. 429-433.
77 İbnü'l-Esîr, X, 412.
78 a.mlf., a.y.

İbnü'l-Esîr’in konuştuğu bu Gürcü büyüğü
sözlerinin sonunu tecrübe ettiği bir olayla bağlamıştır. Bunlar Moğollardan bir esir
almışlar, esir ilk fırsatta kendisini atından attığı gibi başını taşlara vura vura intihar
etmiş. Esirliğe razı olmamış.81

Erciş’e girdiklerinde (628/1230) yaptıkları katliam sırasında da yukarıda an-
latılanlara tamamen benzer öğrenilmiş çaresizlik örnekleri yaşanmıştır.82 Bir Moğol
bir köye veya mahalleye giriyor orada bulunan çok sayıdaki insanı peş peşe öldü-
rüyor ama hiç kimse direnç göstermiyordu.

Yıllar sonra 628/1230’da Siirt’i istilâ ettiklerinde de eman verdikleri halkı
teslim aldıktan sonra katletmişlerdi.90

3.4. Öğrenilmiş Çaresizliğe Direnenler

Henüz çaresizliği öğrenmemiş olanlar da vardır. Hemedanlılar, ilk Moğol
istilâsından yüksek miktarda vergi ödemek üzere anlaşarak kurtulmuşlardı.91 So-
nunda vergiyi ödeyemeyecek kadar mali zafiyete uğradılar.